Idyllia brevissimo apparatu critico instructa opportunis annotationibus explicantur prout res postulat atque necessitas scholasticorum quibus editio destinatur. Haec sunt idyllia quae in volumine prostant: Id. I: *Les Magiciennes*. Id. V: *Chevrier et Berger*. Id. VII: *Les Thalysies*. Id. XI: *Le Cyclope*. Id. XV: *Les Syracusaines*.

POMEROY HARRINGTON, K. — *The Roman elegiac poets*. Ed. Norman: University of Oklahoma Press, 1968.

Haec abundans selectio quattuor poetarum elegiacorum latinorum, tum commentariorum tum eruditione introductionis, iis in primis scholasticis destinatur qui poeseos latinae non mediocres facti sunt jam certiores. Textus stabilitus est ab auctore qui quamplurimis disputationibus criticis aliorum scriptorum usus est recentissima inventa secutus hodiernae inves-

tigationis criticae. Finis quem Prof. K. Pomeroy Harrington sibi propo-
suit hanc poematum selectionem effi-
ciendo locosque Catulli, Tribulli, Pro-
pertii Ovidiique saepe conferendo,
non aliud videtur quam scholasticos
adjuvare ad adquirendam poeseos la-
tinae per hoc genus elegiacum cogni-
tionem.

In introductione, quae ex 67 pagi-
nis constat, dilucide eruditique disse-
ritur de elegia apud graecos ac romano-
not atque de Catullo (pag. 25-31), de
Tibullo (pag. 31-43), de Propertio
(pag. 43-54), de Ovidio (pag. 55-61),
non nullis quoque de disticho elegiaco
disputatis. Notulae atque commenta-
tiones, quibus textus illustratur, lin-
gua anglica sunt conscriptae.

LA PENNA, A. — *Orazio e la morale
mondana europea*. Sansoni Editore,
Firenze, 1969. Pag. 184.

Nihil dubii est quin Horatius apud plurimos sapientes litteratosque viros tamquam magister artis vivendi ex-
stiterit. Prof. A. La Penna Horatium nobis vindicat temptavisse sensum quendam "laicum" vitae, quamdam immo vivendi voluptatem. Quam vi-
vendi voluptatem Horatius collocat in
ratione illa antiqua quam "democri-
team viam" appellare licet. Juxta hanc
regulam morum homo libertatem in
primis interiorem colit atque defendit,
adeo ut mores rei publicae seu com-
munitatis statalis eam minime pertur-
bent. Per hanc viam democriteam at-
que epicuream incedere Horatius ni-
titur: vis vitae atque momentum vo-
luptati temporis praesentis est concre-
ditum et homo vita frui tantummodo
valet cum sese liberare assecutus est
metu rerum crastinique diei anxietate;
momentum enim vitae in eadem
fruenda super terram consistit. Nun-
tius quidem Horatii moralis ad ho-

mines europaeos hic plane videtur: "authárkcia" laica, seu libertas animi interior. Quae fides laica ac terrena non tantum in homine uno privatoque manet, verum etiam ceteros praesertim homines conjungit ut per naturae dominationem justitiaeque progressum in eandem vivendi rationem perveniant.

Hanc regularum vivendi rationem horatianam Prof. La Penna exponit eruditissime Venusini poetae carmina passim memorando subtiliterque ea interpretando, ut Horatius ante oculos nostros nostraque aetate assurgat homo recens, vividus, hodiernus planeque europaeus.

BREGLIA, L. — *L'arte romana nelle monete dell'età imperiale*. "Silvana". Editore d'arte, Milano, 1968. Pag. 236. L. 12000.

Hoc sibi auctores et editores proposuerunt: legentes facere certiores tantummodo studiosos, magis quam rei peritos, de ratione ac momento —in praesens minus notis— nummorum romanorum aetatis imperialis ad melius cognoscendam illorum temporum artem.

Materia accuratissime seligitur ex optimis tum italicis tum exteris collectionibus. Iis ergo monetis splendidae imperatorum imagines revocantur atque exprimuntur. Duae quoque introductiones B. Bianchi Bandinelli de universa arte romana et L. Breglia de monetis nova luce conspergunt hanc archaeologiae romanae amplissimam dicionem. Ope CCCIII imaginum seu illustrationum quae primum mensura originaria deinde amplificate afferuntur unaquaeque eaque selecta moneta investigatur. Nihil est nobis dubii quin opus L. Breglia ad ulteriores investigationes novam tutamque aperuerit viam.

MAIURI, A. — *Ercolano e la villa dei papiri*. Istituto Geografico de Agostini, Novara, Pag. 39.

Hoc opusculum quod lectoribus nostris offerimus pulcherrimum est itinerarium archaeologicum per urbem illam Herculanium a clmo. viro A. Maiuri exaratum. Optima charta papyracea optimisque imaginibus tum nigris tum variis vividisque coloribus impressis urbs illa in archaeologia romana celeberrima quasi e ruinis cineribusque suis mirum in modum consurgit adeo ut viator sibi nunc temporis videatur libere deambulare per urbis vicos, per forum, per theatrum, per basilicam, per templa, per thermas, per palaestram virorum feminarumque, per domos privatas "Villamque tandem illam papyrorum" ubi tot documenta artis cultusque humani feliciter sunt inventa. Miraculum quasi fecerunt editores qui tam paucis paginis tanta in re archaeologica in lucem protulerunt; quam ob rem eis auctorique hujus per Herculanium itinerarii significanter gratulamur.

PASQUALE, M. — *Epitetto, Il Manuale*. Iapigia Editore, Bari, 1968. Pag. 127. L. 1000.

Haec nova versio Manualis Epicteti philosophi vestigia sequitur editionis Teubnerianaee cui est index "Epicteti dissertationes ab Arriano digestae" Lipsiae anno 1916 in lucem editae. Sed primum in introductione auctor de Epicteti vita deque philosophia quae in Manuali continetur diserte loquitur. Deinde textum sequitur Epicteti accuratissima versione italica conversus scitissimoque commentario instructus, ubi cogitata, quae explicatione indigent, illustrantur a Prof. M. Pasquale qui locos praeci-

puos antiquorum scriptorum M. A. Aurelii, D. Laertii, Simplicii, Ciceronis, Senecae ceterorumque memorat cum Epicteti conferendo.

Hac via ac ratione novus Epictetus ante hodiernos homines apparet, versus perpetuusque hominum ad mores conformandos institutor.

MANNI, E. — *Lucio Sergio Catilina*.
Ed. Palumbo, Palermo, 1969.
Pag. 230. L. 2800.

Catilinae species atque figura —ut ipsius auctoris verbis utamur— animos studiosorum hominum semper allicit qui appetunt praecipua historiae humanae momenta in praesens quasi revocare. Nonne id videtur expressio quaedam studii libertatis atque justitiae apud homines in primis vero temporibus illis criticis quibus res socialis atque politica periclitantur et ab omnibus vehementer agitantur? Totius conjurationis catilinariae historia retractatur quinque capitibus quorum index: 1. *I precedenti della congiura* (pag. 9-29), 2. *Il programma di Catilina* (pag. 31-66), 3. *L'azione* (pag. 67-91), 4. *La sconfitta di Lentulo* (pag. 93-138), 5. *La caduta di Catilina* (pag. 139-160). Professor E. Manni Catilinam proponit non ut vulgarem rerum novatorem sed justitiae in eo studium vindicat adversus imperium Ciceronis Senatusque absolutum ac rei publicae statum exstructurasque politicas altioris renovationis indigentes.

VILLE, G. — *Dictionnaire de l'Archéologie*. Librairie Larousse, Paris, 1968, Pag. 256.

Corpus lexicorum officinae librariae Larousse quod "Dictionnaires de l'homme du XX siècle" inscribitur, novo locupletatur volumine de uni-

versa archaeologia. Totius enim hoc lexico archaeologiae quasi summa seu compendium lectoribus proponitur. Ibi populi, urbes locique memorantur ut eorum populorum humani cultus, artes, instituta ad oculos recentium hominum revocentur. Quo opus veraverit, facile praecipua in re archaeologica inveniet quae sive ad scripturam seu alphabetum sive ad rationes technicas novissimarum effossionum, sive ad scientias quas auxiliares vulgo appellamus, sive ad quamque vocem technicam ab archaeologis saepe usitatam spectant.

Opere quoque praecipua bibliographia continet clarissimorum omnis aetatis omnium archaeologorum.

MEERSSEMAN, G. G. — *Problemi di storia della Chiesa antica sec. II-IV*. Ed. "Vita e Pensiero", Milano, 1970. Pag. 520. L. 6500.

Volumen constituunt lectiones habiteae m. septemb. a. 1967 a peritissimis viris ad profesores historiae ecclesiasticae in seminariis italicis. Quibus lucubrationibus intenditur hodiernum praebere conspectum hujus disciplinae historicae ut recentia nostra tempora expostulant. In re igitur per ampla investigatio intra fines saec. II-IV Ecclesiae circumscribitur posterioribus periodis historiae ecclesiasticae in alias lectiones habendas protractis.